49ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO, AOS 18 DE NOVEMBRO DE 2025 – 13h30min (terça-feira)

PRESIDENTE: ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA

SECRETÁRIO: RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma. Senhora,  Dra.  ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos
Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e
horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, na forma da Portaria de nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:

PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/2760/2019    A.I. Nº: 1/201904660   CGF:  06.152.089-6 CNPJ: 63.388.441/0001-22     DT-E
RECORRENTE: CEARA DIESEL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOHNSON SÁ FERREIRA
AUTUANTE:  JOÃO PEREIRA DA SILVA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS  (P)
RETORNO DE PERÍCIA – 29 S. ORDINÁRIA – 26/08/2022
PEDIDO DE VISTA – 25ª S. ORDINÁRIA – 21/05/2024
RETORNO DE PERÍCIA – 48 S. ORDINÁRIA – 26/08/2024
RETORNO DE PERÍCIA – 23 S. ORDINÁRIA – 17/06/2025
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/2761/2019    A.I. Nº: 1/201904657   CGF:  06.152.089-6 CNPJ: 63.388.441/0001-22     DT-E
RECORRENTE: CEARA DIESEL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO
AUTUANTE:  JOÃO PEREIRA DA SILVA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS  (P)
RETORNO DE PERÍCIA – 29 S. ORDINÁRIA – 26/08/2022
PEDIDO DE VISTA – 25ª S. ORDINÁRIA – 21/05/2024
RETORNO DE PERÍCIA – 48 S. ORDINÁRIA – 26/08/2024
RETORNO DE PERÍCIA – 23 S. ORDINÁRIA – 17/06/2025
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/2762/2019    A.I. Nº: 1/201904656   CGF:  06.152.089-6 CNPJ: 63.388.441/0001-22     DT-E
RECORRENTE: CEARA DIESEL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ ERNANE SANTOS
AUTUANTE:  JOÃO PEREIRA DA SILVA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS  (P)
RETORNO DE PERÍCIA – 29 S. ORDINÁRIA – 26/08/2022
PEDIDO DE VISTA – 25ª S. ORDINÁRIA – 21/05/2024
RETORNO DE PERÍCIA – 48 S. ORDINÁRIA – 26/08/2024
RETORNO DE PERÍCIA – 23 S. ORDINÁRIA – 17/06/2025
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/318/2018    A.I. Nº: 1/201719961   CGF:  06.362.395-1 CNPJ: 09.511.423/0001-40     DT-E
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: AGF MEDICAL LTDA EPP
RELATOR CONS.:  GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUIADES DE LIMA
AUTUANTE:  MARCO AURÉLIO CLEVENTE DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: SILVANA CARVALHO LIMA PETELINKAR (PP)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/242/2021       A.I. Nº: 1/202102435   CGF: 06.668.877-9       CNPJ: 02.558.157/0011-34   DTE
RECORRENTE: TELEFONICA BRASIL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR: CONS. DEYSE AGUIAR LÔBO ROCHA
AUTUANTE:REGINA FERREIRA E SILVA E OUTROS
JULG. 1ª INST.: ERIDAN REGIS DE FREITAS (P)
RETORNO DE PERÍCIA: 31 SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/09/2022
DECISÃO: ___________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 24/10/2025.

ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES                                        RODRIGO MARINHO
 PRESIDENTE DA 3ª CÂMARA                                                SECRETÁRIO DA 3ª CÂMARA

50ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO, AOS 19 DE NOVEMBRO DE 2025 – 13h30min (quarta-feira)

PRESIDENTE: ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA

SECRETÁRIO: RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma. Senhora,  Dra.  ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos
Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e
horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, na forma da Portaria de nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: NOR-202320831    CGF: 06.361.037-0    CNPJ: 09.267.050/0004-57   PAT-E
RECORRENTE: MB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOHNSON SÁ FERREIRA
AUTUANTE: RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
JULG. 1ª INST.: VERA MENDES ROLIM (P)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: NOR-202320832    CGF: 06.361.037-0    CNPJ: 09.267.050/0004-57   PAT-E
RECORRENTE: MB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: DEYSE AGUIAR LÔBO ROCHA
AUTUANTE: RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
JULG. 1ª INST.: VERA MENDES ROLIM (P)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: NOR-202320835    CGF: 06.361.037-0    CNPJ: 09.267.050/0004-57   PAT-E
RECORRENTE: MB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUIADES DE LIMA
AUTUANTE: RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
JULG. 1ª INST.: VERA MENDES ROLIM (P)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: NOR-202320834    CGF: 06.361.037-0    CNPJ: 09.267.050/0004-57   PAT-E
RECORRENTE: MB COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ ERNANE SANTOS
AUTUANTE: RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
JULG. 1ª INST.: VERA MENDES ROLIM (P)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº:NOR-202421550         CGF: 06.820.628-3       CNPJ: 07.332.190/0012-46  PAT-E
RECORRENTE:  VICUNHA TEXTIL S A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO
AUTUANTE:SERGIO RICARDO ALVES SISNANDO
JULG. 1ª INST.: RAUL CARVALHO CIARLINI (P)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 24/10/2025.

ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES                                        RODRIGO MARINHO
 PRESIDENTE DA 3ª CÂMARA                                                SECRETÁRIO DA 3ª CÂMARA

51ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO, AOS 24 DE NOVEMBRO DE 2025 – 13h30min (segunda-feira)

PRESIDENTE: ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA

SECRETÁRIO: RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos
Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e

horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, na forma da Portaria de nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/1469/2018                A.I. Nº: 1/201801013       CGF: 06.034.787-2      CNPJ: 11.805.397/0001-05        DTE
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:   BEACH PARK HOTEIS E TURISMO S/A
RELATOR CONS.: GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUIADES DE LIMA
AUTUANTE: GILMARIO PINHEIRO LIMA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (I)
PEDIDO DE VISTA: CONSELHEIRO JOHNSON SÁ FERREIRA – 09ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 09/03/2025
RETORNO DE DILIGÊNCIA PROCEDIMENTAL – 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/06/2025
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/1468/2018                A.I. Nº: 1/201801014       CGF: 06.034.787-2      CNPJ: 11.805.397/0001-05        DTE
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:   BEACH PARK HOTEIS E TURISMO S/A
RELATOR CONS.: JOSÉ ERNANE SANTOS
AUTUANTE: GILMARIO PINHEIRO LIMA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (I)
PEDIDO DE VISTA: CONSELHEIRO JOHNSON SÁ FERREIRA – 09ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 09/03/2025
RETORNO DE DILIGÊNCIA PROCEDIMENTAL – 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/06/2025
DECISÃO: __________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/1460/2018                A.I. Nº: 1/201801009      CGF: 06.034.787-2      CNPJ: 11.805.397/0001-05        DTE
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:   BEACH PARK HOTEIS E TURISMO S/A
RELATOR CONS: JOHNSON SÁ FERREIRA
AUTUANTE: GILMARIO PINHEIRO LIMA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (I)
PEDIDO DE VISTA: CONSELHEIRA CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO – 09ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 09/03/2025
RETORNO DE DILIGÊNCIA PROCEDIMENTAL – 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/06/2025
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/1461/2018                A.I. Nº: 1/201801004       CGF: 06.034.787-2      CNPJ: 11.805.397/0001-05        DTE
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:   BEACH PARK HOTEIS E TURISMO S/A
RELATOR CONS.: JOHNSON SÁ FERREIRA
AUTUANTE: GILMARIO PINHEIRO LIMA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (I)
PEDIDO DE VISTA: CONSELHEIRA CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO – 09ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 09/03/2025
RETORNO DE DILIGÊNCIA PROCEDIMENTAL – 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/06/2025
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/2562/2018                A.I. Nº: 1/201802630        CGF: 06.709.226-8    CNPJ: 04.918.453/0004-03     DTE
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: NJF INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
RELATORA CONS.: RAIMUNDO FEITOSA CARVALHO GOMES
AUTUANTE: CARLOS FÁBIO DAMASCENO FEITOSA
JULG. 1ª INST.: PAULO SERGIO TEIXEIRA (I)
DECISÃO: __________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 24/10/2025.

ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES                                        RODRIGO MARINHO
 PRESIDENTE DA 3ª CÂMARA                                                SECRETÁRIO DA 3ª CÂMARA

52ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO, AOS 25 DE NOVEMBRO DE 2025 – 13h30min (terça-feira)

PRESIDENTE: ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA

SECRETÁRIO: RODRIGO MARINHO DE ALENCAR

Por ordem da Exma. Senhora,  Dra.  ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos
Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e
horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, na forma da Portaria de nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/2403/2019 A.I. Nº: 1/201902539 CGF: 06.192.457-1 CNPJ: 07.844.429/0001-04   DTE
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ORTOGÊNESE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E CIRÚRGICOS LTDA.
RELATORA CONS.: CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO
AUTUANTE: MARCO AURÉLIO C. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: ERIDAN RÉGIS DE FREITAS (I)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. HAROLDO CÂNDIDO MARTINS
SOBRESTADO: 48ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/10/2025
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/2402/2019     A.I. Nº: 1/201902543     CGF: 06.192.457-1      CNPJ: 07.844.429/0001-04   DTE
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ORTOGÊNESE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E CIRÚRGICOS LTDA.
RELATORA CONS.: CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO
AUTUANTE: MARCO AURÉLIO C. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: ERIDAN RÉGIS DE FREITAS (I)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. HAROLDO CÂNDIDO MARTINS
SOBRESTADO: 48ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/10/2025
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/2400/2019 A.I. Nº: 1/201902549 CGF: 06.192.457-1 CNPJ: 07.844.429/0001-04   DTE
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ORTOGÊNESE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E CIRÚRGICOS LTDA.
RELATOR CONS.: RAIMUNDO FEITOSA CARVALHO GOMES
AUTUANTE: MARCO AURÉLIO C. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: ERIDAN RÉGIS DE FREITAS (I)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. HAROLDO CÂNDIDO MARTINS
SOBRESTADO: 48ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/10/2025
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/2399/2019 A.I. Nº: 1/201902551 CGF: 06.192.457-1 CNPJ: 07.844.429/0001-04   DTE
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ORTOGÊNESE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E CIRÚRGICOS LTDA.
RELATOR CONS.: RAIMUNDO FEITOSA CARVALHO GOMES
AUTUANTE: MARCO AURÉLIO C. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: ERIDAN RÉGIS DE FREITAS (I)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. HAROLDO CÂNDIDO MARTINS
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº: 1/0333/2015       A.I. Nº: 1/201416637  CGF:06.103.901-2     CNPJ: 33.453.598/0030-68   DTE
RECORRENTE: RAIZEN S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR: CONS. DEYSE AGUIAR LÔBO ROCHA
AUTUANTE: CATARINA MELO PORTELA DE QUEIROZ
JULG. 1ª INST.: SILVANA CARVALHO LIMA PETELINKAR (P)
DECISÃO: ___________________________
________________________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 24/10/2025.

ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES                                        RODRIGO MARINHO
 PRESIDENTE DA 3ª CÂMARA                                                SECRETÁRIO DA 3ª CÂMARA